
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

09. 11. 2020      № 916 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Информационная среда му-

ниципального  образования город 

Славгород Алтайского края» на 2021 - 

2025 годы 

 

 

         

В соответствии с постановлением администрации города Славгорода 

Алтайского края от 08.04.2019 № 306 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования город Славгород Алтайского края в новой редакции» 

п о с т а н о в л яю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Информационная среда му-

ниципального образования город Славгород Алтайского края»  на 2021 - 

2025 годы, прилагается. 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-

министрации города Славгорода Алтайского края и опубликовать в Сборни-

ке муниципальных правовых актов муниципального образования  город 

Славгород Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

И.о главы города Л.В. Подгора 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

города Славгорода Алтайского края 

от 09.11.2020 № 916 

 

 

Муниципальная программа  

«Информационная среда муниципального образования город Славгород 

Алтайского края» на 2021 – 2025 годы. 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Информационная среда муниципального образования город Славгород 

Алтайского края» на 2021 – 2025 годы. 
Ответственный 

исполнитель  

программы  

Муниципальное бюджетное учреждение «ТВ Степь» 

Соисполнители 

программы  

МАУ «Редакция газеты «Славгородские вести» 

Участники 

программы 

администрация г.Славгорода, органы администрации г.Славгорода 

отдел информационных технологий администрации г.Славгорода 

Подпрограммы 

программы 

- 

Программно-

целевые 

инструменты  

программы 

- 

Цели программы  Информационное обеспечение социально-экономического, 

культурного и технологического развития муниципального 

образования город Славгород Алтайского края. 

Задачи программы Сохранение и развитие информационного пространства 

муниципального образования город Славгород Алтайского края, 

соответствующего интересам и потребностям населения. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы  

1.Количество просмотров официального сайта администрации г. 

Славгорода, 149790  раз; 

2.Количество опубликованных материалов в газете «Славгородские 

вести» по вопросам деятельности органов местного 

самоуправления и иной социально значимой и официальной 

информации, 65  единиц; 

3. Общий объём информационных материалов, размещённых на 

официальном сайте и муниципальном телевидении «ТВ Степь», 

4000 единиц; 

4. Объём вещания муниципального телевидения «ТВ Степь», 11 

часов в неделю. 

   



Сроки и этапы 

реализации  

программы  

2021-2025 годы 

Объемы 

финансирования  

программы  

 2021г. 2022г. 2023. 2024г. 2025г. Всего

Всего, тыс.руб. 9327 9644 9974 6433 10673 

Муниципальный 

бюджет 

3635 3764 3899 4039 4184 

Внебюджетные 

источники 

5692 5880 6075 6278 6489 

 
Объём финансирования программы подлежит ежегодному уточнению при 

формировании муниципального бюджета на очередной финансовый год 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

программы  

- увеличение количества просмотров официального сайта 

администрации г. Славгорода  до 149790 раз; 

-увеличение количества опубликованных материалов по вопросам 

деятельности органов местного самоуправления и иной социально 

значимой и официальной информации до 65 единиц; 

-увеличение общего объёма информационных материалов, 

размещённых на официальном сайте и муниципальном 

телевидении «ТВ Степь», до 4000 единиц; 

-сохранение объёма вещания муниципального телевидения «ТВ 

Степь», 11 часов в неделю. 

 

 

 

1.Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 

При формировании настоящей муниципальной программы наряду с 

анализом направлений  развития муниципалитета, определения его потенциала 

и уровня конкурентоспособности в современных условиях учитываются и 

оцениваются факторы внешней среды, а также глобальные процессы, под 

воздействием которых происходит изменение всего окружающего пространства 

и самого общества. 

Информационная политика муниципального образования города 

Славгорода также является составной частью стратегии социально-

экономического развития до 2035 года, в основании которой лежит ориентация 

на улучшение качества жизни населения за счет обеспечения конституционного 

права граждан на получение информации. 

Одной из важнейших задач, решение которой на организационно-

технологическом уровне должна обеспечивать инфокоммуникационная 

инфраструктура, является задача массового информирования. Поэтому 

традиционные печатные и электронные средства массовой информации 

являются неотъемлемой составляющей этой инфраструктуры и определяют 

информационную политику в муниципальном образовании город Славгород 

Алтайского края. 



Политика муниципалитета в сфере средств массовой информации должна 

основываться на предоставлении необходимой поддержки со стороны органов 

местного самоуправления. По объему направляемых в отрасль финансовых 

средств она остается незначительной, но позволяет сохранить устойчивость, 

стабильность местных СМИ. При этом использование программно-целевого 

метода обусловлено необходимостью применения системного подхода в связи 

со сложностью и многообразием проблем развития сферы СМИ, также данный 

метод позволяет в установленные сроки сконцентрировать ресурсы на 

приоритетных задачах программы, осуществлять контроль за расходованием 

бюджетных средств, оценивать эффективность действующей системы 

муниципальной поддержки СМИ. 

Муниципальные средства массовой информации являются основным 

информационным ресурсом для жителей городского округа. Информационное 

обеспечение социально-экономического, культурного и технологического 

развития муниципального образования город Славгород Алтайского края 

телевидение «Степь», газета «Славгородские вести», также информирование 

осуществляется посредством официального сайта администрации г.Славгорода 

www.slavgorod.ru. 

Реализация данной муниципальной программы будет способствовать 

сохранению и развитию информационного пространства муниципального 

образования, поддержать муниципальный рынок средств массовой 

информации. 

 

 

1. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

 цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 

1.1 Приоритетные направления реализации программы 

 

При достижении цели и задач программы соблюдаются следующие 

принципы, предусмотренные Стратегией развития информационного 

общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203: 

- обеспечение прав граждан на доступ к информации; 

- обеспечение свободы выбора, средств получения знаний при работе с 

информацией; 

- обеспечение законности и разумной достаточности при сборе, 

накоплении и распространении информации о гражданах и организациях; 

- обеспечение государственной защиты интересов российских граждан 

в информационной сфере. 

Кроме того, для населения муниципального образования по-прежнему 

является актуальным вопрос своевременного получения объективной 

информации о деятельности органов государственной и муниципальной 

власти, социально-экономическом развитии городского округа и в целом 



Алтайского края посредством газет, телевидения, и новых медиа. 

Мероприятия, предусмотренные программой на 2021 - 2025 годы, 

подготовлены с учетом анализа ситуации в средствах массовой информации 

и массовых коммуникаций, сложившейся в г.Славгороде на сегодняшний 

день, и соответствуют основным направлениям развития Алтайского края и 

Российской Федерации и отражены в стратегии социально-экономического 

развития города Славгорода до 2035 года. 

     

 

2.2 Цели и задачи программы 

 

Целью программы является информационное обеспечение 

экономического, культурного и технологического развития города 

Славгорода Алтайского края. 

Программно-целевой метод предполагает рациональный и 

действенный способ достижения указанной цели и позволит наиболее 

эффективно и в установленные сроки решить следующую задачу: 

Сохранение и развитие информационного пространства 

муниципального образования город Славгород Алтайского края, 

соответствующего интересам и потребностям населения 

 

 

2.3 Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Достижение цели и решение поставленной задачи муниципальной 

программы обеспечивается путем реализации следующих мероприятий: 

1.Изготовление сборников муниципальных правовых актов 

муниципального образования город Славгород Алтайского края; 

2.Обеспечение уставной деятельности муниципального бюджетного 

учреждения «ТВ Степь»; 

3.Подготовка и размещение в газете и на сайте «Славгородские вести» 

информационных материалов по вопросам деятельности органов местного 

самоуправления и иной социально значимой и официальной информации. 

 

 

2.4 Ожидаемые результаты реализации программы 

 

Реализация программы позволит к 2025 году: 

- увеличить количество просмотров официального сайта 

администрации г. Славгорода  до 149790  раз; 

-увеличить количество опубликованных материалов в газете 

«Славгородские вести» по вопросам деятельности органов местного 

самоуправления и иной социально значимой и официальной информации до 

65 единиц; 



-увеличить общий объём информационных материалов, размещённых 

на официальном сайте и муниципальном телевидении «ТВ Степь», до 4000 

единиц; 

-сохранить объём вещания муниципального телевидения «ТВ Степь» 

до 11-ти часов в неделю. 

 

 

2.5. Сроки реализации программы 

 

Программа реализуется в период с 2021 по 2025 годы без деления на 

этапы. 

 

 

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной  программы 

 

Общий объём финансирования программы на 2021-2025 годы за счёт 

всех источников финансирования -  49 935 тыс. рублей; за счёт средств 

муниципального бюджета составляет 19 521  тыс. рублей, за счет 

внебюджетных источников 30 414 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – за счет средств муниципального бюджета 3635 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников 5880 тыс.рублей; 

2022 год – за счет средств муниципального бюджета 3764 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников 5880 тыс. рублей; 

2023 год – за счет средств муниципального бюджета 3899 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников 6075 тыс.рублей; 

2024 год - за счет муниципального бюджета 4039 тыс. рублей, за счет 

внебюджетных источников 6278 тыс.рублей; 

2025 год – за счет муниципального бюджета 4184 тыс. рублей, за счет 

внебюджетных источников 6489 тыс.рублей; 

Содержание и объемы финансирования мероприятий уточняются и 

корректируются ежегодно при формировании муниципального бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы, представлен в таблице 3. 

 

 

4.Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

 

При реализации настоящей муниципальной программы и для 

достижения поставленной цели необходимо учитывать возможные риски. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 

программы существенными являются следующие риски: нормативно-

правовые (изменение федерального или регионального законодательства, 



организационные (недостаточное кадровое обеспечение органов местного 

самоуправления сотрудниками (специалистами) с компетенциями в области 

информационных технологий и СМИ и управленческие (недостаточная 

проработка вопросов, решаемых в рамках муниципальной программы; 

недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 

недостаточная координация деятельности исполнителей и участников 

программы в период ее реализации, недостаточно оперативное реагирование 

на постоянно меняющиеся условия рынка) риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются: 

устранение (минимизация) указанных рисков, которое достигается в ходе 

регулярного мониторинга выполнения намеченных мероприятий, оценки 

эффективности реализации мероприятий программы, принятия оперативных 

мер по корректировке основных мероприятий и показателей программы, а 

также внесения необходимых изменений. 

 

 

5. Методика оценки эффективности государственной программы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее 

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы); 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной программы 

(подпрограммы); 

степени реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы). 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (подпрограммы) производится путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по 

формуле: 
m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 



Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по формуле: 

 

Si = (Fi/Pi)*100%, 

где: 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета 

муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной программы (подпрограммы) по формуле: 

Fin = K/ L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на 

соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по следующей формуле: 
n 

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%), 
              j=1 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  

j-го мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый 

в случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 

«1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу 

(подпрограмму); 

 – сумма значений. 

 



1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: O – комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 

80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы 

«Информационная среда муниципального образования город Славгород 

Алтайского края»  
№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. Значение по годам 

2019 

(факт) 

 

2020 

(оценка) 

 

годы реализации муниципальной программы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Количество 

просмотров 

официального 

сайта 

администрации      

г. Славгорода 

раз  

 

123117 

 

 

125420 

 

 

128042 

 

 

133164 

 

 

138490 

 

 

144030 

 

 

149790 

2 Количество 

опубликованны

х материалов в 

газете 

«Славгородски

е вести» по 

вопросам 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправлени

я и иной 

социально 

значимой и 

официальной 

информации 

единиц 47 50 53 56 59 62 65 

3 Общий объём 

информационн

ых материалов, 

размещённых 

на 

официальном 

сайте и 

муниципально

м телевидении 

«ТВ Степь» 

единиц  

 

3465 

 

 

3500 

 

 

3600 

 

 

3700 

 

 

3800 

 

 

3900 

 

 

4000 

4 Объём вещания 

муниципальног

о телевидения 

«ТВ Степь», 

часов в неделю 

часов в 

неделю 

 

 

11 

 

 

11 

  

 

 11 

  

 

11 

 

 

11 

  

 

 11 

  

 

 11 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной  программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок  

реализ

ации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источни

ки 

финанси

рования 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025го

д 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: 
Информационное 
обеспечение 

социально-

экономического, 
культурного и 

технологического 

развития 
муниципального 

образования город 

Славгород Алтайского 
края. 

Задача:  
Сохранение и развитие 
информационного 

пространства 

муниципального 
образования город 

Славгород Алтайского 

края, 
соответствующего 

интересам и 

потребностям 

населения 

2021-

2025 

 9327 9644 9974 10317 10673 49935 Всего  

      в том 

числе: 

3635 3764 3899 4039 4184 19521 муниципа

льный 

бюджет 

5692 5880 6075 6278 6489 30414 внебюдже
тные 

источники 

2 Мероприятие 1 
Изготовление 

сборников 
муниципальных 

правовых актов 

муниципального 
образования город 

Славгород Алтайского 

края 

2021-

2025 

Управление 

делами 

администра

ции 

г.Славгород

а 

      Всего  

      в том 

числе: 

200 200 200 200 200 1000 муниципа
льный 

бюджет 

      внебюдже

тные 
источники 

3 Мероприятие 2 
Обеспечение уставной 

деятельности 

муниципального 

бюджетного 
учреждения «ТВ 

Степь» 

2021-

2025 

МБУ «ТВ 

«Степь» 

      Всего  

      в том 

числе: 

3235 3364 3499 3639 3784 17521 муниципа

льный 

бюджет 

992 992 992 992 992 4960 внебюдже
тные 

источники 

4 Мероприятие 3 
Подготовка и 

размещение в газете и 

на сайте 

«Славгородские вести» 

информационных 

материалов по 

вопросам деятельности 

органов местного 

самоуправления и иной 

социально значимой и 

официальной 

информации 

2021-

2025 

Администра

ция 

г.Славгород

а, органы 

администра

ции 

г.Славгород

аМАУ 

«Редакция 

газеты 

«Славгород

ские вести» 

      Всего 

      в том 

числе: 

200 200 200 200 200 1000 муниципа

льный 

бюджет 

4700 4888 5083 5286 5497 25454 внебюдже

тные 

источники 

 

 



Таблица 3 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 
 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 8 

Всего финансовых затрат 9327 9644 9974 10317 10673 49935 

в том числе       

 из бюджета муниципального 
образования 

3635 3764 3899 4039 4184 19521 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

      

из внебюджетных источников 5692 5880 6075 6278 6489 30414 

Прочие расходы       

в том числе       

из бюджета муниципального 
образования 

      

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

      

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

      

из внебюджетных источников       
 


	‎D:\____e______\files\2020\p0916_20.pdf‎
	‎D:\____e______\files\2020\p0916_20_1.pdf‎

